
Více na straně 10 
Iv

an
 H

la
s

MOBILNÍ TELEFONY
ŠIROKÝ VÝBĚR ZNAČEK A PŘÍSLUŠENSTVÍ   

ŽĎÁR NAD SÁZAVOU NÁM. REPUBLIKY 63/16
Tel.: 733 771 411, info@ynos.cz

Žďár nad Sázavou, Nové Město na Moravě, Hamry nad Sázavou, Nové Veselí a okolí

ŽĎÁRSKÝ pRůVodce
Kulturně  inzertní  měsíčník

Květen 2024 • číslo 126 • ročník XII

FIRMY   VEŘEJNÉ BUDOVY   ÚŘADY   ŠKOLY 
ČISTIČKY ODPADNÍCH VOD  RODINNÉ DOMY
ADMINISTRATIVA A MONTÁŽE SYSTÉMŮ SOLÁRNÍHO OHŘEVU VODY
VYŘÍDÍME STAVEBNÍ POVOLENÍ, DOTACI I ENERGETICKOU LICENCI

KOMPLETNÍ 
DODÁVKA 
FOTOVOLTAIKY

PRO

+420 730 150 207
fve@elmont-invest.cz
WWW.FVEMONTAZE.CZ

elmontinvest             elmontinvestsro

inzerce



Kulturně inzertní měsíčník2 číslo 126 / 2024

Ani v květnu vás nenecháme 
vydechnout, protože májová 
láska se nejlépe utuží v divadle, 
v kině či domě kultury. A neje-
nom tam! 

Nicméně rozmohl se nám tady 
takový nešvar. Řada z vás si stále 
myslí, že pokud si nezakoupíte na 
začátku divadelní sezony perma-
nentku na divadelní představe-
ní, tak jsou pro vás dveře našeho 
divadla uzavřené. Ale to je omyl, 
přátelé. Po celý rok vám nabízíme 
řadu kvalitních divadelních před-
stavení na volnou kasu, čili mimo 
divadelní předplatné.  Tak se po-
dívejme hned na aktuální květen, 
i když to je závěr jarní divadelní 
sezony. Přesto máte možnost na-
vštívit například 7. května vynikají-
cí představení souboru Commedia 
Poprad s názvem Pastier či vyrazit 
12. května se svými dětmi nebo 
vnuky na divadelní představe-
ní Krysáci a zamilovaný 
Eda. Milovníci filmu 
Účastníci zájezdu 
si pak čtrnácté-
ho nenechají 
ujít stej-
n o j m e n -
nou hru 
v podání 
ochotnic-
kého sou-
boru z No-
vého Města 
na Moravě  
a vyznavači fran-
couzského šansonu 
se mohou těšit na hru 
Lubomíra Feldeka s všeobjí-
majícím názvem Edith, se kterým 
přijede divadelní soubor Blic. Mrk-
něte proto čas od času na náš web, 
kde pro vás aktualizujeme naše 
kulturní nabídky, a vydejte se na 

Byl první máj – kultury čas

prkna, co znamenají svět i bez di-
vadelní abonentky.

přijela pouť a lidí proud! No 
ano, už je to tady. Pro jedny noční 

můra, pro druhé nejra-
dostnější květnová událost. My se 
přikláníme k té druhé „partičce“ 
a přicházíme také se svou troškou 

do mlýna. Na pouťovou sobo-
tu 18. května vás čeká od devíti 
od rána v Domě kultury tradiční 
Pouťový Fler trh. A že to máte od 
pouti coby kamenem dohodil, 
netřeba dodávat. A když jsme  

u toho našeho „kulturáku“, 
tak ještě jeden tip pro 

rodiče s nejmenší-
mi dětmi. Komu 

hrají při cestě 
autem s vašimi 
dětmi nepře-
tržitě písnič-
ky od Štístka  
a Poupěnky, 
až má z toho 

oční tik, tak si 
ho neuzdraví 

ani 23. června, 
kdy k nám tento 

mainstreamový feno-
mén dora-

zí osobně.
Brunch na Far-

ských! Ale máme 
tady i něco klid-
nějšího, příjemné-
ho, co zahřeje tělo  
i duši. 2. června nás  
v parku na Far-
ských humnech 
čeká další roč-
ník Nedělního 
brunche, kde si 
poslechnete pa-
rádní muziku, dáte 
si svůj oblíbený 
drink, nějakou gur-
mánskou vychy-
távku a na dece si 
užijete krásný pik-
nik. Řeka Sázava 
k tomu bude líně 
pročesávat svoje 
vlnky a my věříme, 
že spolu s vámi za-
žijeme opět hezké 

hrabalovské uvolněné dopoledne 
i odpoledne.

Kulturní reflexe – díky za vaše 
názory! Řada z vás již zaregistrova-
la a vyplnila náš dotazník s názvem 
Kulturní reflexe, který si klade za 
cíl získat co nejširší zpětnou vaz-
bu od vás, našich milých návštěv-
níků kina, divadla, Domu kultury  
a dalších akcí, které naše organiza-
ce pořádá. Pokud najdete chvilku, 
na webu Kultury Žďár, příspěvkové 
organizace, najdete odkaz, který 
vás přesměruje na jeho on-line vy-
plnění. V tuto chvíli máme od vás 
již několik stovek odpovědí, které 
pečlivě vyhodnocujeme a budeme 
se jimi inspirovat. Díky vám všem  
a krásný zamilovaný květen z Kul-
tury Žďár vinšujeme!

Za tým Kultury Žďár 
Tamara Pecková



www.zdarskypruvodce.cz 3číslo 126 / 2024

inzerce

Spolek žďárských filatelistů 
společně s Kulturou Žďár vás 
opět po roce zve na výstavu 
ilustrací a známkové tvorby do 
Galerie Staré radnice ve Žďáře 
nad Sázavou. Tentokrát přišla 
řada na jednoho z mála morav-
ských autorů pavla dvorského. 

Pavel Dvorský učil na Střední 
škole umění a designu a Vyšší od-
borné škole v Brně. Do známkové 
tvorby jej uvedl jeho přítel Old-
řich Kulhánek známkou Radegast  
v roce 2004, vydanou k výstavě 
Brno 2005. Je zatím čtvrtým mo-
ravským autorem známek vysta-
vujícím v Galerii ve Staré radnici, 

pozvání na výstavu pavla dvorského

první byl prof. Emanuel Ranný  
v roce 2004, dále Antonín Odehnal 
v roce 2009 a rytec Jaroslav Tvrdoň 
v roce 2013. 

Vernisáž výstavy proběhne  
v úterý 30. dubna v 17 hodin za 
účasti autora. Dvorský zde před-
staví svou ilustrační a známkovou 
tvorbu. Spolek filatelistů připravuje 
pamětní list (dle návrhu J. Schmid-
ta) se známkou Tugendhat a přítisk 
na dopisnici s ilustrací pandy. Na 
vernisáži vystoupí pěvecký sbor 
Svatopluk. Výstava bude otevřena 
od 1.  do 26. května 2024. 

Těšíme se na vaši návštěvu

SANTINIANA

3. 6. / POCTA PAGANINIMU / Jaroslav Svěcený
8. 6. / VEČER SLAVNÝCH MELODIÍ / Anna Paulová
15. 6. / ŠPANĚLSKÁ NOC / Karolína Cingrošová

23. 6. / SANTINIHO INSPIRACE / Petr Nouzovský

SLAVNOSTNÍ KONCERTY 
NA ZELENÉ HOŘE 

Poutní kostel sv. Jana Nepomuckého

Jednotné vstupné 250 Kč. Předprodej:
TIC, náměstí Republiky 294/24,
566 628 539, tic@zdarns.cz 
Kostel sv. Jana Nepomuckého: 
pokladna: +420 724 758 993

SLAVNOSTNÍ KONCERTY 

Poutní kostel sv. Jana Nepomuckého

SLAVNOSTNÍ KONCERTY SLAVNOSTNÍ KONCERTY 

Poutní kostel sv. Jana Nepomuckého

Začátky koncertů v 19 hodin.

Křest známky ve vile Tugendhat

Autogramiáda v Brně (2005)

přítisk na dopisnici



Kulturně inzertní měsíčník4 číslo 126 / 2024

pátek 10. května 2024 v 18 h. 
Městské divadlo Žďár n/S
Benefi ční muzikál ke dni matek 
ABBA ReTRoHRÁTKY
Pod zášti tou poslankyně 
Evy Decroix
Vstupné: 300 Kč; zlatá benefi ční 
600 Kč 
Předprodej vstupenek TIC náměstí  
Republiky a Rodinné centrum Sr-
díčko

Středa 15. května 2024 v 15.30 h. 
prostor za domem kultury 
Žďár n/S 
MÁJoVÝ KoNceRT STUdeNTů 
GYMNÁZIA ZR
Komorní soubor: Primavera
Kapely: Cheeky Stars, Le� overs, 
Diamond Hearrs

Divadelní předplatné ZELENÉ
Úterý 7. května 2024 v 19 h.
Městské divadlo Žďár n/S 
commedia poprad
pASTIeR
Režie: Ladislav Péchy, Vlado Benko
Hraje: Vlado Benko
Délka představení: 60 minut
Vstupné: 300 Kč 

Úterý 14. května 2024 v 19 h.
Městské divadlo Žďár n/S 
ochotníci z Novoměstska
ÚČASTNÍcI ZÁJeZdU
Komedie Účastníci zájezdu podle 
románu Michala Viewegha. Na di-
váky čeká řada komických, ale i ab-
surdních situací, překvapivá setká-
ní, letní milostná vzplanutí  i divoké 
prázdninové vášně.
Vstupné: 150 Kč 
Předprodej vstupenek TIC náměstí  
Republiky 

Neděle 12. května 2024 v 15 h.
Městské divadlo Žďár n/S
divadlo Za2
KRYSÁcI A ZAMILoVANÝ edA 
Pohádka na moti vy večerníčku 
České televize Krysáci a zamilova-
ný Eda
Vstupné: 150 Kč; 130 Kč

Neděle 5. května v 18 h. - Jazzmine
pondělí 6. května v 19 h. - Jazzmine
Úterý 7. května v 19 h. - Jazzmine
Středa 8. května v 18 h. - N. Terasy
Jazzmine/Nábřežní terasy Žďár n. S.
QUIZ
Přijďte si s přáteli zahrát kvíz. Regist-
rujte se u baru nebo na 723 997 239.

Kulturní program Kultura Žďár p. o. - květen

VÝSTAVY

předprodej vstupenek: 
Od 15. srpna předprodej divadelního před-
platného zeleného, žlutého a komorního, 

v pokladně DK.
Vstupenky možno zakoupit v informačním 
centru nám. Republiky a v Kině Vysočina. 

ON-LINE předprodej: www.dkzdar.cz

KoNceRTY

pondělí 20. května v 19 h. - Kafí čko
Úterý 21. května v 19. h. - Krystal
Středa 22. května v 19 h. - Kafí čko
Kafí čko/Krystal Žďár n. S.
cHYTRÝ KVÍZ
Sestav si partu 
kámošů (2 - 8 
lidí). Registruj se 
u baru nebo na 
723 997 239.

KVÍZY

KRYSTAL
RESTAURACE

dIVAdLo

QUIZ & chytrý kvíz

poŘAdY pRo dĚTI TRHY

30. dubna – 26. května 2024
Galerie Stará radnice Žďár n/S
Spolek žďárských fi latelistů
pAVeL dVoRSKÝ 
ILUSTRAce A ZNÁMKoVÁ TVoRBA
Vernisáž v úterý 30. dubna 2024 
v 17 h. 
Hudební vystoupení: Pěvecký sou-
bor Svatopluk

Divadelní předplatné KOMORNÍ
Čtvrtek 16. května 2024 v 19 h.
Městské divadlo Žďár n/S 
divadlo Blic
edITH
Režie: Andrea Helmichová
Hrají: Eva Koukolská, Klára Hra-
chovská, Hynek Helmich 
Vstupné: 300 Kč

Sobota 18. května 2024 
od 9 – 16 h. 
dům kultury Žďár n/S
poUŤoVÝ FLeR TRH
Ručně a výtvarně zpracované 
výrobky tvůrců ze Žďárska a okolí
Vstupné: 20 Kč

Otevřeno úterý - pátek 10 - 12 a 14 
- 17, sobota, neděle a svátky 14 - 17

22. dubna – 26. května 2024
Městské divadlo Žďár n/S
VÝSTAVA 4. ZŠ ŽĎÁR N/S, 
ŠVeRMoVA 4
Otevřeno hodinu před představe-
ním a během představení

2. května – 30. června 2024
Malá galerie 
Stará radnice Žďár n/S
ZeLeNÁ HoRA A ŽĎÁRSKo 
JANA SANTINIHo
Z cyklu Otevírání bran světových 
památek UNESCO v ČR 
Otevřeno dle otevírací doby infor-
mačního centra



www.zdarskypruvodce.cz 5číslo 126 / 2023

Změna programu vyhrazena

Květen 2024

  USA / Kanada, 2024, 166 min.

     Odvážná lovestory! Náš tip!            

17:00 Jedna noc 
     Odvážná lovestory! Náš tip!            

 (Komedie) 

  ČD 12+ 2D                                            150,- Kč

 (Drama) 

 (Drama) 
 Česko, 2024, 90 min.

 Česko, 2024, 87 min.

Pátek 10. května

  Premiéra hororu! 

  USA, 2024, 92 min.

 ČD 15+ 2D                                             160,- Kč

Sobota 11. května 

17:00   Jedna noc 

 Česko, 2024, 90 min.

19:30   Prázdniny s Broučkem      

19:30 Tarot 

13:30  Duna: Část druhá 

 ČD 2D                                                   160,- Kč

  (Horor) 

  T 15+ 2D                                               160,- Kč

  (Sci-Fi / Akční / Dobrodružný / Drama) 

Čtvrtek 16. května 

 Česko, 2024, 87 min.
 ČD 2D                                                  160,- Kč

14:30  Bio senior: Sladký život          

 Premiéra!! 

 (Komedie) 

 (Animovaný / Komedie / Rodinný) 

 (Komedie) 
 Česko, 2024, 102 min.

17:00   Prázdniny s Broučkem      

 ČD 2D                                                    90,- Kč

 USA / Velká Británie, 2024, 101 min.
 ČD 2D                                                  160,- Kč

  (Akční / Sci-Fi) 

14:30   Garfield ve filmu   

  USA, 2024, 138 min.

17:00   Garfield ve filmu   

19:30  Království Planeta opic          

  T 12+ 2D ATMOS                                  160,- Kč

 ČD 15+ 2D                                             160,- Kč

Neděle 12. května 

 ČD 2D           / 160,- KčPředprodej od 22. 4.

 (Animovaný / Komedie / Rodinný) 
 Předpremiéra! 

 USA / Velká Británie, 2024, 101 min.

 OV 2D                                                  160,- Kč

 (Mysteriózní / Thriller) 
 Slovensko / Česko, 2024, 121 min.

Pátek 3. května   

Čtvrtek 2. května 

 ČD 15+ 2D ATMOS                                160,- Kč

19:30   Smršť          

17:00  Django 

 Dokumentu o Petrovi Jandovi!           
 (Dokumentární) 
 Česko, 2024, 105 min.

 Velká Británie, 2024, 93 min.

 (Drama / Historický) 

 Velká Británie, 2023, 109 min.
 T 12+ 2D                    150,- Kč,  130,- KčKPAF

  OV 2D                                                  160,- Kč
  Česko, 2024, 87 min.

19:30  Medvídek Pú: Krev a med II 

  (Rodinný) 

 T 18+ 2D                                                 140,- Kč

14:30   Jeden život          

 (Horor / Thriller) 

17:00    Gump - jsme dvojka

Sobota 4. května 

 (Akční / Komedie / Drama) 

 T 12+ 2D                                                    170,- Kč

 na slepo!    
 (Animovaný)

 (Komedie) 

 USA, 2024, 128 min.

17:00  Prázdniny s Broučkem      

 ČD 2D                                                   160,- Kč
 Česko, 2024, 87 min.

Neděle 5. května 

14:30   Pásmo animovaných filmů 

17:00  Kaskadér 

19:30  Kaskadér 
 Ryan Gosling a EmilyBlunt!! 

 USA / Velká Británie, 1980, 124 min.

 ČD 12+ 2D                                                 170,- Kč

Čtvrtek 9. května 

 Ryan Gosling a EmilyBlunt!! 

  Davida Lynche v restaurované verzi!         
 (Drama / Životopisný) 

 Jedinečná možnost vidět slavný  film

 USA, 2024, 128 min.

 T 12+ 2D                    150,- Kč,  130,- KčKPAF

 (Akční / Komedie / Drama) 

17:00  Sloní muž

DEL a.s.
HRDÝ PARTNER
KINA VYSOČINA

 Životopisné drama o Amy Winehouse 

  Česko, 2024, 90 min.

Pátek 17. května   

19:30  Back to Black  

 T 15+ 2D                                              150,- Kč

 (Drama) 

19:30   Filmový klub: Nežádoucí

 Francie, 2023, 101 min.

17:00   Společně sami 
  (Drama) 

  OV 12+ 2D                                           160,- Kč

 (Animovaný / Komedie / Rodinný) 
 USA / Velká Británie, 2024, 101 min.

  USA, 2024, 138 min.

20:00  Cizinci: Kapitola 1 
 (Horor) 

 T 12+ 2D                                                   170,- Kč

Sobota 18. května 

14:30   Garfield ve filmu   

 ČD 2D                                                  160,- Kč

  T 12+ 2D ATMOS                                 170,- Kč

17:00   Království Planeta opic          

 Velká Británie / USA, 2024, 123 min.

  (Akční / Sci-Fi) 

 (Životopisný / Drama) 

 ČD 2D                                                  130,- Kč

 T 15+ 2D                                 Bude upřesněno

 Životopisné drama o Amy Winehouse 
 (Životopisný / Drama) 

 (Animovaný / Komedie / Rodinný) 

Neděle 19. května 

 USA / Velká Británie, 2024, 101 min.

17:00  Back to Black  

 Velká Británie / USA, 2024, 123 min.

Středa 22. května 

14:30   Garfield ve filmu   

 T 12+ 2D                                                   170,- Kč

 USA, 2024, 91 min.

20:00  Priscilla  

 USA, 2023, 110 min.

 OV 2D                                                  160,- Kč
 Česko, 2024, 105 min.

17:30   Django 

  Dokumentu o Petrovi Jandovi!           
 (Dokumentární) 

 (Životopisný / Drama) 

 T 12+ 2D                                 Bude upřesněno

 Tady Vary 



Kulturně inzertní měsíčník6 číslo 126 / 2024

inzerce

O svobodném hraní
je asi trochu fádní a bez nápadu. Na 
tržišti se dalo koupit spousta různých 
a podivuhodných věcí. Od několika 
potulných kupců si lze odnést tzv. 
MysteryBOX. Což je prostě krabice, 
ve které nevíte, co najdete! Fauna 
na planetě, soudě dle vystavených  
a pověšených exemplářů, působí roz-
tomile a měkce. Není divu, že s nimi 
zdejší obyvatelé sdílí lože. Při setkání 
s místní aristokracií jsem si opravil 
názor na módu a po rozhovoru s dok-
torem musím konstatovat, že stav 
medicíny je na vysoké úrovni. I když 
zásadní průlom v podobě propojení 
lidského mozku s AI ji teprve čeká. Vá-
lečné barvy v téhle kultuře používají 

především ženy 
a děti. Co se týká 
náboženství, tak 
bůh určitě existuje, 
akorát je to sym-
paťák s vlastním 
kladivem. V celém 
areálu je spousta 
chodeb a některé 
vedly díky různým 
branám i hodně 
hodně daleko. Dost 
možná ještě dál. 
Nenašel jsem ale 

odvahu do nich vstoupit. 
Nakonec jsem se s planetou roz-

loučil pozdravem: „Nechť tě provází 
síla, Frodo Pytlíku, jenom ty dokážeš 
zachránit Gotham City před Lordem 
Voldemortem.“

A ještě jedna věc na konec. Možná 
máte stejný pocit, že se nás naši milí 
volení i nevolení zástupci na všech 
úrovních pomalu a jistě snaží dostat 
z aut a donutit nás chodit pěšky, jet 
autobusem, šlapat na kole či do-
konce odpichovat se na koloběžce.  
A dělají pro to všechno možné. Jed-
nou rukou omezují a zpoplatňují 
vjezdy, zakazují průjezdy, malují žluté 
a modré čáry a vymýšlejí všelijaké 
kulišárny, jen aby nám řízení, parko-
vání či dokonce vlastnění plechové 
krabičky na čtyřech kolech co nejví-
ce znepříjemnili. Druhou rukou nás 
postrkují k tomu, abychom se pře-
misťovali jimi nabízenými a podporo-
vanými alternativními způsoby. A to 
vše je baleno do rádoby bohulibých 
myšlenek a sloganů o zlepšování naší 
kvality života. Možná na to někteří  
i začnou věřit a pomalu ustoupí ze 
svého komfortu a začnou vstávat  
o hodinu či dvě dříve do práce, aby to 
do ní na té koloběžce stihli. 

Ale najdou se i tací, kteří prohlásí: 
„Auto je svoboda! A tu si vzít nene-
cháme!“ 

Martin Krob

Nevím, jak jste na tom s maškar-
ním. Máte rádi tohle nevázané veselí 
a dovádění, průvody nebo snad ale-
gorické vozy? Chodíte na maškarní 
ples? Nebo jste někdy dokonce po-
řádali domácí večírek v maskách?  
Jako děti jste si hráli na hrdiny, na 
vojáky, policajty, lupiče či piráty? Ptát 
se, jestli jste si hráli na doktory, už je 
možná trochu za hranou, tak se raději 
vrátíme k meritu věci. 

Troufám si tvrdit, že když prohlá-
sím: „Kdo si hraje, nezlobí.“ velká vět-
šina, hraničící téměř se sto procent-
ními body, z vás mi dá za pravdu. No 
a kdybych to prohlásil severně, jižně, 
západně i východně od Makotřas, 
kdekoli na světě, i 
tam bych se setkal 
se souhlasným při-
kyvováním hlavou. 
Jen snad v Bulhar-
sku a Albánii by 
tou hlavou kroutili 
ze strany na stra-
nu. Proč o tom ale 
píši? 

Vyrazil jsem,  
v doprovodu dvou 
sedmnáctek, na 
pátý ročník fes-
tivalu Comic-Con do Prahy. Modří 
vědí! Ostatním čtenářům to zkusím 
přiblížit lehce vtipnou reportáží ve 
stylu průzkumníka z hvězdné lodi  
s označením NCC-1701. 

„Hvězdné datum: 20240406. Ocitl 
jsme se na planetě, která z vesmíru 
je modrá. Navzdory tomu její někteří 
obyvatelé jsou členy podivuhodného 
náboženského kultu, jehož dominant-
ní barvou je zelená. Ale to jsem od-
bočil. Navštívil jsem setkání, jak oni 
sami říkají, v srdci jednoho z prasta-
rých kontinentů, zemi, která by chtěla 
být křižovatkou všech možných cest a 
směrů. Ve městě nazývaném Praha, 
asi zřejmě proto, že je na prahu všeho 
možného. Zde se v jedné velké hale 
setkalo na tisíce různých bytostí. Ně-
které byly přátelské a některé velmi 
přátelské. Přišlo mi, že tady každý do-
káže vyjít s každým. A je jedno, jestli 
má vizáž Vetřelce, Predátora, Batma-
na, Lokiho, Naruta, Darth Maula ze 
Star Wars, Ghosta z Call Of Duty, Fo-
xyho z Five Nights at Freddy’s, Witch-
-kinga z Angmaru, profesorky McGo-
nagallové nebo odvážného krotitele 
duchů či běhá rychlostí světla z jedné 
strany na druhou jako ježek Sonic. 

Zjistil jsem, že místní kultura za-
znamenává své dějiny především 
pomocí obrázků. A jsou to nějaké dě-
jiny. Móda, vzhledem k nabízenému 
sortimentu (trička/mikiny s obrázky), 

VÝSLEDKY 
ZA BØEZEN

723 997 239

Příš kolo 
v květnu:

1
2
3
4
5
6
6
8
8

10
11
11
11
14
15
16
17

SOUSEDI
BUZOLY
STALINGRADSKÝ MOZKY
KOPYTA
NUDLE Z NOSU
B.F.B.
OBLUDNÍ NEZNÁLCI
AKADEMICI
NEVEŠLI SE
CHOBOTY
42
PAŠÁCI
PMS
ALL-PAKA
#WEJMLUVA
MENSA TÝM
MOŘSKÉ ŽELVY

úterý

 pondělí

středa

21

20

22

48,5
47
46,5
46
45
44
44
43,5
43,5
40,5
40
40
40
37,5
37
35
32

KRYSTAL
RESTAURACE

Registrace:

VÝSLEDKY ZA DUBEN

NUDLE Z NOSU
KOLIBŘÍCI
VŠEZNÁLCI
VOŘÍŠCI
ZATÍM BEZ JMÉNA
BLÁBOLÁCI
SRPŠ
ESA Z PRALESA
KOPYTA
CHOBOTY
JELITA
HOLKY Z NAŠÍ ŠKOLKY
VÁNOČNÍ PEKAŘKY
BUZOLY
42
ALL-PAKA
VÍTĚZOVÉ
AKADEMICI
MERCI
PMS
MOŘSKÉ �ELVY
ANIMALS
SOVY

45,8
43,3
43,05
42,8
42
41,3
41,1
39,9
39,3
39
38,8
38,3
37,7
37,05
36,4
36,4
35,9
35,65
35,6
32,9
30,45
30,05
27,25

4
12
48

3
1
1

KOLA
TÉMAT
OTÁZEK

TIPOVAČKY
BONUS KAOFF
MINIHRA

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
15
17
18
19
20
21
22
23

QUIZ723 997 239
Registrace a info:

Příští kolo v květnu

úterýpondělíneděle

středa

7 6 5

8

�ĎÁR NAD SÁZAVOU

dva sloupky

Prý jestli se se mnou mohou 
vyfotit? No proč ne ;-)



www.zdarskypruvodce.cz 7číslo 126 / 2024

Vítězný tým dubnového pondělního kola QUIZu v Jazzminu: KoLIBŘÍcI

Vítězný tým dubnového nedělního kola QUIZu v Jazzminu: VŠeZNÁLcI

Vítězný tým dubnového kola QUIZu v Jazzminu:  NUdLe Z NoSU

Vítězný tým únorového pondělního kola chytrého kvízu v Kafíčku STALINGRAdSKÉ MoZKY

QUIZ & chytrý kvíz

pondělí–pátek 7.30–18.00 
sobota–neděle 8.00–16.00 

Horní 2233/6 (Albert)
pondělí–pátek 7.30–17.00 
sobota–neděle zavřeno

nám. Republiky 151/21

Žďár nad Sázavou

zdroj: seznam.czzdroj: seznam.cz

při nákupu produktů značky Dr. Max nad 300 Kč.
Při nákupu produktů značky Dr. Max nad 300 Kč získá držitel Karty výhod Dr. Max slevu 50 Kč.  

Akce se nevztahuje na léčivé přípravky Dr. Max. Tuto akci nelze kombinovat s jinými akcemi ani slevami na produkty značky Dr. Max.  
Akce platí od 1. do 31. 5. 2024 nebo do vyprodání zásob pouze v lékárnách Dr. Max, Žďár nad Sázavou, Horní 2233/6 (Albert) a nám. Republiky 151/21.

Sleva 50  Kč

Zdar-Inzerce-04-2024-190x135mm.indd   1 09/04/2024   20:44

Vítězný tým březnového kola chytrého kvízu: SoUSedI

Vítězný tým dubnového středečního kola QUIZu na Nábřežních Terasách: VoŘÍŠcI



Kulturně inzertní měsíčník8 číslo 126 / 2024

„Přemýšlej jako ...“ (dokončení v tajence).“ /  William Butler Yeats, irský básník 1865–1939

svatbu, akci, potøebujete zázemí a nechcete øešit poèasí? 
Díky nám bude Vaše akce bez starostí.

www.partystanyzvysociny.cz

Vyu�ití párty stanu:

Poøádáte 

Svatby, firemní akce, veletrhy, veèírky, prezentace, slavnosti,
sportovní akce, venkovní zábavy, festivaly, módní pøehlídky, apod.

Více info na:
Tel.: 777 153 485
Email: velkystan@seznam.cz

Mo�no zapùjèení:

Základní rozmìry párty stanu (šíøka x délka):

Nù�kové stany od 3x3 metry | Banketové stoly s elastickým potahem
Pivní sety s elastickým potahem | Kulaté stoly  | Skládací �idle
Tepelné záøièe  
Baldachýn
Døevìné podlahy 
Výèepní zaøízení

Délku stanu je mo�né prodlu�ovat násobcích 5 metrù
Od: 10x5, 10x10, 10x15, 10x20, 10x25, 10x30, metrù atd.
Nebo 20x10, 20x15, 20x20, 20x25, 20x30, metrù
Standardní boèní výška stanu: 2,5 metrù
Max. boèní výška stanu (štít ): 4,5 metrù
V cenì pronájmu je montá�, demontá�, pivní sety a osvìtlení
Rozmìr stanu 10x5 metrù je vhodné na podium

křížovka



www.zdarskypruvodce.cz 9číslo 126 / 2024

Kontakt: www.knihzdar.cz, odc@knihzdar.cz, tel: 566 621 883

Výstavy

2. 5. 2024 16:30 | půjčovna

ČTeNÁŘSKÝ KLUB
Amorův šíp má mnoho podob, vnímáme ho 
rozdílně. Zasáhla vás některá kniha tí mto ci-
tem, nebo o něm raději čtete? Každý přece 
vnímáme lásku (i tu literární) jinak. A tento-
krát se zaměříme na beletrii i poezii, která 
k lásce neodmyslitelně patří.

4. 5. 2024 8:00| cena: 850 Kč
Ateliér U Sychry

MAcRAMÉ dÍLNA
Pouze pro pokročilé, kteří se již zúčastnili 
našich kurzů. Tentokrát si vytvoříme mac-
ramé poličku. Rezervace míst na www.kni-
hzdar.cz

6. 5. 2024 14:00 | Čechův dům

TVůRČÍ dÍLNA 
Ke dNI MATeK

Přijď si vyrobit dáreček pro svou maminku 
s lektorkou Zdeňkou Formánkovou.

15. 5. 2024 14:30–16:00 | Ateliér U Sychry

LITeRÁRNÍ dÍLNIČKA
Děti  se naučí psát příběhy, básně, pohád-
ky, krátké povídky nebo nakreslit komiks. 
Účastníci Literární dílničky si z každé lekce 
odnesou vlastní literární dílko a inspiraci pro 
další tvorbu, vhodné pro děti  9–13 let, lek-
torka Eliška Bártová.
Květnové téma: Hrdinové (Kdo to je hrdina 

Květen–červen 2024 | Čechův dům

ISLANdSKÉ LedopTIKUM
Výstava nás zavede na ostrov Island. Její autor, 
Petr Klukan, kromě realisti ckých snímků zdejší 
přírody představí i pár až fantazijních obrazů.

a jak se to přihodí, že se „obyčejný“ Honza 
stane hrdinou?) V této lekci si jednoho úžas-
ného literárního hrdinu sám vytvoříš. Jaký 
asi bude?
Na každou Literární dílničku je třeba se při-
hlásit, jednotlivé lekce na sebe nenavazují.
Rezervace míst na www.knihzdar.cz. První 
hodina je zdarma.

od 24. 4. do 26. 6. 2024 (1× za 14 dnů ve 
středu)  16:00–17:00 | kurzovné: 300 Kč za 
5 lekcí | Ateliér U Sychry

KURZ TVůRČÍHo pSANÍ

Čeká nás spousta kreati vní práce, soustře-
díme se hlavně na kratší útvary – povídky, 
úvahy, poezii. Knihu s námi sice nenapíšeš, 
ale pokud se touto cestou chceš vydat, in-
formace z kurzu ti  budou spolehlivými prů-
vodci.
Pojď (se) inspirovat! 
Přihlášky e-mailem: bartova-eliska@post.cz
Tento projekt se uskutečňuje za fi nanční 
podpory ministerstva kultury.

16. 5. 2024 17:00 h | Čechův dům

eVRopSKÁ UNIe - 20 LeT 
ceSTY od JedNoTY 
K RoZMANIToSTI

Pojďme si společně připomenout dvacáté 
výročí vstupu České republiky do Evropské 
unie, které oslavíme 20. května. Společ-
ně s Janem Farským budeme diskutovat 
o výzvách, kterým EU čelí, a možnostem, 
které přináší.
Pořádá Město Žďár nad Sázavou

inzerce

3. 5. 2024 9:00–10:00 | Ateliér U Sychry

ZdRAVoTNÍ MoNIToRING 
S VZp

Bezplatné měření tlaku a analýza tělesných 
hodnot, včetně poskytování informací z oblas-
ti  veřejného zdravotního pojištění, příspěvků 
z fondu prevence.
30. 5. 2024 17:00 | dvoreček 
(při nepřízni počasí Čechův dům)

ČAJ o pÁTÉ
Přijďte si zatančit a pobavit se s přáteli…
Každé úterý a čtvrtek 9.00 h | Čechův dům
KOORDINAČNÍ CVIČENÍ PRO SENIORY

pondělí: 
úterý, čtvrtek, pátek: 

středa: 
sobota: 

úterý: 
středa: 
pátek: 

9:00 - 12:00 14:00 - 17:00
14.00 – 17.00
9.00 – 12.00
9.00 – 11.00

10.00 – 13.00
14.00 – 17.00
10.00 – 13.00

Zkontrolujte si 
očkování 

vašich zvířat.

Čipujeme 
na počkání.

9 400 Kè

KVĚTeN

25. 5. 2024 9:00–11:00 | cena: 150 Kč
Ateliér U Sychry

HRÁTKY MeZI ŘÁdKY
Téma: Podzemní říše a její skrýše
Pro děti  ve věku 5–10 let. Rezervace míst na 
www.knihzdar.cz
28. 5. – 6. 6. 2024

pASoVÁNÍ pRVŇÁČKů 
NA ČTeNÁŘe

Květen 2024 

VeLKÁ BURZA VYŘAZeNÝcH 
KNIH Z NAUČNÉ LITeRATURY



Kulturně inzertní měsíčník10 číslo 126 / 2024

V rámci jejího programu se bude 
hrát divadlo pro děti, prohlédnout 
si budete moci nejen výstavu Divo-
čina, ale také spřátelenou výstavu 
Jako houba v srdci Vysočiny v Ho-
rácké galerii. Těšit se můžete rovněž 
na houbovou bojovku. Od 30. dub-
na do 19. května si v muzejním ves-
tibulu můžete prohlédnout výstavu 
grafik Emanuela Ranného Statečná 
krajina z roku 1975, spojenou s pro-
pagací nové partyzánské naučné 
stezky.

Letní sezona bude v muzeu 
zahájena 7. května, kdy se od 
16:00 uskuteční tradiční slav-
nost, kterou je otevírání mlejn-
ku a Strašidelného podzemí. 

Děti z folklorního souboru Groš 
zatančí a zazpívají a symbolicky 
spustí mlýnek vylitím vody ze džbá-
nu do náhonu. 19. května končí 
úspěšná výstava Pernštejnské ženy 
a Evropa a 24. května v 17:00 od-
startuje velká letní dvojvýstava 
představující divoká zákoutí místní 
přírody. Půda muzea se promění 
v tajuplný noční les plný obrazů  
a uměleckých instalací, které jsou 
dílem několika výtvarníků. Tím to 
však nekončí, protože žáci výtvarné-
ho oboru ZUŠ zaplní celé muzeum 
houbami, brouky, stromy a dalšími 
výtvory. Na 31. května je pak naplá-
nována Muzejní a galerijní noc. 

Květnová porce kultury v Novém Městě

https://www.facebook.com/Nove.Mesto.na.Morave
https://akce.nmnm.cz/

https://kd.nmnm.cz/zastavka-na-trati/

dR. VYKApe & dIe VoGeLMÄNNeR 
– večírek s hvězdami
Kulturní dům, 3. května od 20:00
DR. VYKAPE je formace složená z le-

gendárních hudebníků pod autorskou 
taktovkou Joea Karafiáta (Plastic People 
Of The Universe, Garage) s populárním 
hercem Jiřím Vyorálkem v čele, se saxo-
fonistou Kamilem Janským (Laura a její 
tygři, Marek Ztracený) a Tondou Pěnič-
kou (zakládající člen skupiny Garage). 
Frontmanem DIE VOGELMÄNNER je 
spisovatel a scenárista Zdeněk Zapletal, 
jenž vystoupí s legendárními žďárskými 
muzikanty v zádech.

Vosto5 – pRoToN – divadlo
Kulturní dům, 11. května od 19:00
Jevištní rozhlasová reportáž o objevu 

zapadlé ostravské kapely PROTON, kte-
rá byla umlčena těsně předtím, než se 
stala slavnou. Strhující příběh zapome-
nuté hudební legendy, od které velikáni 
populární hudby i undergroundu čekali 
asi mnohem více. S hudební kometou 
zataženého nebe hluboké normalizace 

V rámci tematického roku 
nazvaného Novoměstsko  
v pohybu se v sobotu 8. června 
uskuteční již 5. ročník pochodu 
srdcem Vysočiny. 

Rodinná akce je organizovaná 
Nadačním fondem Nové Město na 
Moravě ve spolupráci s firmou ME-
DIN a.s. a Krajem Vysočina. Její vý-
těžek bude opět věnován na dob-
rou věc. Loni jsme takto přispěli na 
nákup elektrického zvedáku pro 
nepohyblivé pacienty v novoměst-
ské nemocnici, dále pak na instalaci 
trojjazyčného informačního panelu 
připomínajícího židovské obyvatele 
našeho města a v neposlední řadě 
na pořízení oxygenátoru, který po-
máhá pacientům Domácího hospi-
ce Vysočina. Start pátého ročníku 
je opět naplánován ve Vysočina 
Areně od 8:00 do 10:00. Účastníci 
si mohou vybrat z několika tras -  
- 5 km, 11 km, 17 km a 25 km. Po-
chod je vhodný pro malé i velké 
turisty. Na cestu se mohou vypravit 

pochod srdcem Vysočiny 
jednotlivci i rodiny s dětmi. Kroky 
účastníků povedou po vyznačených 
mapách, které si zájemci mohou na 
startu vyzvednout nebo stáhnout 
pomocí QR kódu do svých mobil-
ních telefonů. Startovné činí 70 Kč 
pro děti do 18 let a 150 Kč za do-
spělého. Je možné využít i zvýhod-
něné rodinné startovné, kdy se na 
trasu mohou za 400 Kč vydat dva 
dospělí a dvě děti. Předprodej vstu-
penek na smsticket.cz. Podrobnosti 
sledujte na stránkách akce.nmnm.
cz/akce/psv-2024. 

Květen v Horáckém muzeu

je totiž propleteno nevídané 
množství osudů současných 
hudebníků. Hrají Ondřej Bauer, Ondřej 
Cihlář, Jiří Havelka/Robert Mikluš, Tomi-
na Jeřábek, Petr Marek, Petr Prokop a 
Bára Mišíková.

Tančírna – salsa
Kulturní dům, 13. května od 19:00
Taneční večer pro veřejnost se ten-

tokrát ponese v rytmu salsy. Přijďte si 
užít pohodový večer s fajn lidmi, tancem  
a třeba i vínem.

Božská Sarah – divadlo
Kulturní dům, 14. května od 19:00

Silnou a působivou hrou Božská Sarah 
si herecká legenda Iva Janžurová plní 
dlouholetý profesní sen, dvacet let si čet-
la tento výjimečný text a zvažovala své 
síly kdy se do něj pustit. Příběh posled-
ního léta světově proslulé herečky a vy-
hlášené skandalistky Sarah Bernhardtové 
režírovala Alice Nellis.

Hrají Iva Janžurová a Igor Orozovič. 

chytrý kvíz
Kd, 15. a 27. května od 19:00
Dvojnásobná porce zábavy, při které 

jsme spolu. Rezervujte pro svůj tým stůl 
a nechte se během večera bavit moderá-
torem akce. Odpovědi zapisujete týmově 
na lístek. Týmy s nejlepším skóre vyhrá-
vají odměny. 

Kecy a politika 
Kulturní dům, 16. května od 19:00 

Kecy a politika je podcast komentáto-
ra Bohumila Pečinky a Petrose Michopu-
lose, muže, který se čtvrtstoletí zabývá 
marketingem a politikou. Současná poli-
tika pohledem dvou rozdílných osobnos-
tí, kteří se nebojí říct své názory. Neko-
rektní podcast, v němž se věci zasazují do 
kontextu a přísně se tu oddělují prázdné 
kecy od skutečné politiky. To se musí ne-
jen slyšet, ale také vidět. 

Ivan Hlas 70 – pramínek času 
koncert, Kd, 23. května od 19:00
V květnu oslaví český písničkář a hu-

debník Ivan Hlas své sedmdesáté naro-
zeniny. Prostřednictvím série komorních 
koncertů formace Ivan Hlas Trio předsta-
ví, společně se spoluhráči Norbim Kovác-

dětský den
s indiány
V pátek 31. května od 9 do 17 
hodin zve Městská knihovna 
všechny děti na indiánskou 
stezku. 

V jejích prostorách budeme stří-
let z luku, skládat totem, lovit 
bizony a plnit další indiánské dis-
ciplíny. Chybět nebudou indián-
ské hry. Pokud nestíháte páteční 
termín, je možné se vypravit na 
stezku i na Den dětí (v sobotu  
1. června od 8:00 do 11:00).

Pan Kulturák zve na koncerty, 
divadelní představení a oblíbené akce.

sem (kytara, zpěv) a Olinem Nejezchle-
bou (violoncello), svou autorskou tvorbu. 
Tour Pramínek času, pojmenované po 
úspěšném loňském albu, odstartovalo 
v dubnu koncertem v Malostranské be-
sedě. Koncert nabídne průřez tvorbou  
více než pěti dekád a s lehkou nostalgií 
provede posluchače harmoniemi všed-
nodennosti.



www.zdarskypruvodce.cz 11číslo 126 / 2024

druhý ročník bienále Sochy 
pod novoměstskou oblohou, 
věnovaný sochaři a emeritnímu 
profesoru AVU Janu Hendry-
chovi, završuje výstava jeho 
komorních plastik a skic. 

K vidění jsou především bezpro-
střední deníkové figurální kresby 
a malby, které zachycují vývoj au-

pozvánka do Horácké galerie v Novém Městě n/M

Jak se žilo a žije na zámku? To 
je otázka, na kterou se pokusí 
odpovědět komponovaný 
pořad se zajímavými hosty, 
který nahlédne do minulosti 
i současnosti novoměstského 
zámku a současně poodhalí 
radostné i stinné stránky života 
na zámcích v 21. století.

O historicky laděné přednáš-

do 16. června, Malá galerie HG

Sledujte termíny na našich webových stránkách www.horackagalerie.cz 
a facebooku https://www.facebook.com/horackagalerie.nmnm

ARTkino: 

středa 15. května v 17 hodin 
zámecké podkroví

Život na zámku 
komponovaný pořad k 60. výročí Horácké galerie

Mladá spisovatelka Rama 
sleduje proces s Laurence coly, 
mladou ženou obviněnou ze za-
bití své patnáctiměsíční dcery, 
kterou nechala napospas příli-
vu na pláži v severní Francii. 

V průběhu procesu však výpo-
vědi obžalovaných i jednotlivých 

úterý 28. května v 18 hodin

Saint omer
svědků otřesou Raminým přesvěd-
čením o její vině a zpochybní i náš 
vlastní úsudek. O lektorský úvod se 
postará Miloš Zabloudil. 

Vydejte se k nám na houby  
v netradičním ročním období! 

Kurátor Jakub Orel Tomáš ve 
spolupráci se sochařem a restau-
rátorem Tomášem Hlavenkou při-
pravili kulturně-mykologickou vý-
stavu, která nabízí různé pohledy 
na houbařské téma. K vidění jsou 
díla více než dvaceti současných  
i nežijících autorů včetně Josefa 
Jambora nebo Jaroslava a Vladi-
slava Panušky. Kromě obrazů se tu 
setkáte také s fotografiemi Marie  
a Pavla Jiráskových, s modely hub 
řezbáře Josefa Rulíška, se samoros-

ty Aloise Chocholáče, kreslenými 
atlasy hub, několikametrovým tex-
tilním objektem Mycelium Lucie 
Nováčkové a mnohými dalšími ar-
tefakty. Svébytným dílem je socha 
inspirovaná Botticelliho Venuší To-
máše Hlavenky, kterou spolu s auto-
rem vytvořila sama příroda – socha 
totiž vyrostla jako houba z mycelia, 
a to pod odborným dohledem firmy 
Mykilio. Kdo nevěří, ať k nám běží, 
jde přinejmenším o český, možná  
i evropský unikát! 22. května od 16 
do 19 hodin se uskuteční komento-
vaná prohlídka výstavy a houbařská 
procházka s mykoložkou Danielou 
Jirouškovou po houbách rostoucích 
v Novém Městě na Moravě.

Na neděli 19. května připravu-
jeme (věříme, že milé) překva-
pení pro bývalé zaměstnance 
Horácké galerie. 

Ale nemáme na všechny aktu-
ální kontakty. Máte-li zájem, ozvě-
te se nám, prosím do 15. 5. buď  
e-mailem na info@horackagalerie.cz 
nebo 735 703 196. Děkujeme.

Jako houba v srdci Vysočiny
trvá do 9. června
zámecké podkroví HG

torova myšlení o figuře. Abychom 
nastínili, jak uceleně a soustředěně 
autor pracuje, rozhodli jsme se uká-
zat výběr kreseb pouze z jednoho 
skicáku z roku 2011 a vystavit druhý 
skicák z roku 2023. Vchod do Malé 
galerie zdobí sádrový model plastiky 
s názvem Doktor Hugo Dux, hlava 
československých dadaistů. Tato so-
cha od května 2023 stojí v Teplicích, 
odlitá je z francouzského betonu.

Jan Hendrych: Skici, komorní plastika                                                                                      

ky jsme požádali Soňu Řádkovou  
z Nového Města na Moravě a pro-
fesora Tomáše Krejčíka z Brna, do 
současnosti nás zavedou Vladimíra 
Rubinsteinová, bývalá kastelánka 
zámku Vilémov, a Martina Rudol-
fová, kastelánka zámku Lysice.  
V rámci podvečera zazní hudba 
v podání pedagogů a žáků novo-
městské ZUŠ a do života bude uve-
dena limitovaná edice galerijního 
vína, opatřená etiketami od malíře 
Jana Svobody.

Na konci května se připojujeme 
k Muzejní a galerijní noci naším 
programem s houbařskou 
tematikou. 

Ve vymezený čas můžete bez-
platně navštívit naši galerii, zúčast-
nit se hry Městští houbaři (15:00–
18:00) a v 18:30 komentované 
prohlídky naší výstavy Jako houba 
v srdci Vysočiny.

Muzejní a galerijní noc
31. května od 15 do  20 hodin

Jednou z aktuálních akcí k 60. 
výročí Horácké galerie je výsta-
va s názvem poklady z půdy. 

Základem výstavy se stal „ob-
jev“ při úklidu půdy v době covi-
dové, kdy zaměstnanci našli velké 
množství plakátů z různých období.  
Z nich pak kurátorka Petra Grego-
rová uspořádala kolekci čtyř desí-
tek unikátních plakátů k výstavám 
a kulturním akcím pořádaných 
Horáckou galerií od jejího vzniku 
v roce 1964 a upřesnila ji podrob-

ným popisem. Výstavu doplňuje  
i náhled na starší i novější katalogy 
výstav jako ukázka cesty, kterou ga-
lerie za dobu svého působení prošla.

poklady z půdy:
trvá do 23. června, arkáda HG

plakáty k činnosti Horácké galerie

pracovali jste někdy v Horácké galerii? 
přihlaste se!

Tišnovský komorní orchestr je 
smyčcové hudební těleso slože-
né z hudebníků z Brna, Tišnova 
a okolí.

Počátky orchestru sahají do roku 
1996, kdy bylo původně založeno 
smyčcové kvarteto, které se postup-
ně rozšiřovalo o další členy až do 
podoby komorního orchestru. Za 
tu dobu má soubor za sebou mno-

neděle 19. května v 18 hodin, 
zámecké podkroví

ho zajímavých koncertů, spolupráci 
s několika sbory i profesionálními 
umělci. S orchestrem v minulosti 
vystoupil například Alfréd Strejček, 
Štěpán Rak, Jiří Stivín, Vítězslav Drá-
pal, Richard Kružík, Martina Mac-
ko nebo Václav Hudeček. Od roku 
2018 stojí za dirigentským pultem 
absolvent brněnské konzervatoře 
Tomáš Křemen. V Novém Městě 
zazní skladby Jana Dismase Zelenky, 
Henriho Casadesuse, Leoše Janáčka 
a Františka Musila.

KoNceRT: Tišnovský komorní orchestr



Kulturně inzertní měsíčník12 číslo 126 / 2024

Regionální muzeum města Žďáru nad Sázavou
Otevřeno denně mimo pondělí: 9 – 12 a 12.30 – 17 hodin

Podrobnější informace a aktuality najdete na webu muzea www.muzeumzdar.cz nebo na facebooku www.facebook.com/muzeumzdar

Interakti vní výstava Tvrz vy-
práví je dedikována letošnímu 
90. výročí vzniku Regionálního 
muzea, které od roku 1993 sídlí 
v budově tvrze. 

Když se řekne tvrz, mnozí z nás 
si představí starobylou pevnost 
střežící okolní krajinu. Problema-
ti ka tvrzí je ale daleko složitější. 
Návštěvníci se na výstavě seznámí 
s tí m, jakou podobu mohly tvrze 
mít, jaké funkce plnily i kdo byli je-

jich obyvatelé. Na výstavě bude sa-
mozřejmě věnován prostor příběhu 
žďárské tvrze. Do staršího období 
nahlédneme skrze dva její obyvate-
le, rychtáře Hanuše a správce žďár-
ského panství Matouše Augusti na 
Lejského z Rozenbachu. Moderními 
dějinami nás provede časová osa 
a vizualizace některých interiérů. 

Na výstavě společně se zaměst-
nanci muzea spolupracoval výtvar-
ník Lukáš Urbanec, ilustrátorka 
Magda Smejkalová nebo archeo-

Tvrz vypráví

ložka Kateřina Těsnohlídková. Vel-
ké poděkování patří dvěma žďár-
ským školám, které se podílely na 
realizaci výstavy. V Gymnáziu Neu-
mannova Žďár nad Sázavou vznikly 
čtyři modely různých typů tvrze. 
Studenti  VOŠ a SPŠ Žďár nad Sá-
zavou vyrobili kovovou konstrukci 

připomínající lešení, která je sou-
částí  architektury výstavy.

Otevřeno denně mimo pon-
dělí, včetně státních svátků 1. 5. 
a 8. 5. 2024

Vstupné: plné 70 Kč, snížené 50 
Kč (děti  do 3 let zdarma, do 6 let 30 
Kč), rodinné 200 Kč.

HLEDÁME KOLEGU  
PRO PRÁCI NA STŘECHÁCH



www.zdarskypruvodce.cz číslo 126 / 2024 Nabídka pracovních míst 13

V případě zájmu kontaktujte:
Mgr. Monika Slezáková
T: 604 203 811
E: monika.slezakova01@gmail.com
https://www.metalpreciz.cz/kariera

CO NABÍZÍME:
• Plat dohodou dle úrovně znalostí 

a zkušeností.
• 5 týdnů dovolené.
• Závodní stravování za dotovanou 

cenu.
• Příspěvek na penzijní připojištění.
• Pracovní doba 7,5 h převážně 

na ranní směně.
• Možnost práce přesčas.
• Profesní růst.

POMOCNÝ MANIPULAČNÍ DĚLNÍK VE VÝROBĚ (strojní zámečník)

Ruční dokončovací a montážnické práce ve výrobě ozubených kol a převodových soukolí.

Požadavky na pracovníka:
• Vyučen nebo USO v technickém nebo strojírenském oboru.
• Praxe ve výrobní společnosti či na podobné pozici výhodou, nikoliv podmínkou.
• Průkaz na VZV, jeřábnický průkaz, vazačský průkaz výhodou, případně zajistíme 

školení.
• Schopnost číst a používat technické podklady.
• Manuální zručnost.
• Cit pro přesnost a kvalitu.

OBRÁBĚČ NA OZUBÁRENSKÝCH STROJÍCH (frézař ozubení)

Samostatná práce na frézovacích ozubárenských strojích, na výrobě ozubených kol a převodových soukolí.

Požadavky na pracovníka:
• Vyučen nebo USO v technickém nebo strojírenském oboru se zaměřením na stroje, obrábění.
• Schopnost rozumět technickým výkresům (výkresové dokumentaci), není nutná znalost CNC.
• Cit pro přesnost a kvalitu.

KONTROLOR KVALITY

Samostatná práce na kontrole kvality, vstupní, mezioperační kontrola v průběhu 
výroby a výstupní kontrola hotových dílů před balením a expedicí, komunikace 
se zákazníkem, administrativní evidence dokumentů od zakázek, práce na PC.

Požadavky na pracovníka:
• Vyučen nebo USO v technickém nebo strojírenském oboru.
• Schopnost číst a používat výkresovou dokumentaci.
• Praktická znalost dílenských postupů.
• Praktická znalost práce s měřidly.
• Cit pro přesnost a kvalitu.
• Práce s PC.

BRUSIČ(-ka) / OSTŘIČ(-ka) NÁSTROJŮ

Samostatná práce na pracovišti „Výdejna a brusírna nástrojů“. Příjem a výdej 
nástrojů pro provoz ozubárny, jejich evidence, broušení, ostření nástrojů 
na konvenčních stojích. Příprava a balení nástrojů 
pro externí služby (povlakování, broušení…).

Požadavky na pracovníka:
• Vyučen nebo USO v technickém nebo strojírenském oboru.
• Schopnost číst a používat výkresovou dokumentaci.
• Praktická znalost práce s měřidly.
• Práce s PC.
• Cit pro přesnost a kvalitu.

PROČ PRACOVAT U NÁS?
Jsme stabilní a spolehlivá česká firma, která nabízí přátelskou atmosféru, pestrou a stabilní práci 
v Pozořicích či ve Žďáře nad Sázavou. Svých zaměstnanců si vážíme a poskytujeme stabilní zaměstnání. 
Nabízíme motivační odměňování, vlastní jídelnu s dovozem obědů, stravenky a jiné benefity (školení/
vzdělávací kurzy, dovolená 5 týdnů, pracovní oblečení, příspěvek na dopravu).

Těšíme se na spolupráci.
Váš METALPRECIZ
Jihlavská 7, Hala č. 3, 591 01 Žďár nad Sázavou



Kulturně inzertní měsíčník14 Nabídka pracovních míst číslo 126 / 2024

CECHO - BOHUMIL CEMPÍREK s.r.o.

566 696 650 
personalni@cecho.cz
www.cecho.cz

SVOZ DO ZAMĚSTNÁNÍ ZAJIŠTĚN!

- NÁSTROJAŘ/KA – OBSLUHA CNC SOUSTRUH
- NÁSTROJAŘ/KA – MONTÁŽ
- PRODUKTOVÝ MANAŽER/KA
- OBCHODNÍ ZÁSTUPCE/ZÁSTUPKYNĚ  
 PRO OBLAST ZÁPADNÍ ČECHY                                       
- PRACOVNÍK/PRACOVNICE KONTROLY KVALITY
- TECHNIK/TECHNIČKA ÚDRŽBY

Neustále rosteme a do nové haly rozšiřujeme náš tým. 
Přidej se k nám, jsme rodinná firma s přátelským prostředím!

DEN OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ CECHO 2024
22. 6. 2024 od 14 do 18 hod. 
V PROSTORÁCH FIRMY CECHO – BOHUMIL CEMPÍREK s.r.o., Polnička 309 

Akce se bude konat  
i za nepřízně počasí!

www.cecho.cz

KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY VÝROBY   |   VÝSTAVA VETERÁNŮ   |   ŽIVÁ HUDBA   |   FIT.NEST 
OBČERSTVENÍ ZDARMA   |   PROGRAM PRO DĚTI   |   SKÁKACÍ HRAD  |   FOTOKOUTEK 



www.zdarskypruvodce.cz číslo 126 / 2024 Nabídka pracovních míst 15

Distribuci časopisu zajišťuje Česká pošta. Časopis je distribuován zdarma do všech schránek, které neodmítají reklamu, v obcích uvedených níže v �ráži.  
Při jakémkoliv problému s distribucí volejte na tel. 603 927 191. 

Vydává: Media-Vysočina s.r.o., IČO: 036 53 013, DlČ: CZ036 53 013  Evid. MKČR E21409. 
Sídlo redakce a korespondenční adresa: Brodská 1873/21, Žďár n. S. 591 01; e-mail: info@zdarskypruvodce.cz. Vydavatel neodpovídá za obsah zveřejněných 
inzerátů. Použi� stejného grafického zpracování inzerátů povoleno pouze s písemným souhlasem vydavatele. Články označené „pr“ jsou placenou reklamou. 
Celkový náklad 17 000 ks. 
Distribuce zdarma do schránek v obcích: Bohdalov, Březí nad Oslavou, Budeč, Fryšava, Hamry nad Sázavou, Hamry nad Sázavou - Najdek na Moravě, Hlinné, 
Jámy, Jimramov, Jiříkovice, Kadov, Křídla, Maršovice, Nová Ves u N.M.n.M, Nové Město na Moravě, Nové Veselí, Obyčtov, Olešná, Ostrov nad Oslavou, Petrovice, 
Počítky, Pohledec, Polnička, Radešínská Svratka, Radňovice, Rados�n nad Oslavou, Rokytno, Sázava, Sazomín, Slavkovice, Sněžné, Stržanov, Světnov, Škrdlovice, 
Tři Studně, Va�n, Velká Losenice, Veselíčko, Vysoké, Zubří, Žďár nad Sázavou. Změna vyhrazena.                     Telefon redakce 603 927 191

ŽĎÁRSKÝ PRŮVODCE
kulturně inzertní měsíčník

ti ráž

inzerce

příští  vydání 
20. května 2024

Uzávěrka inzerce 
13. května 2024

pro začátečníky snadné diagonální

Máte chvilku? Zkuste sudoku...

nepravidelné

Resort Devět Skal
Vysočina

Stabilní zaměstnavatel • 
Rozvojové aktivity •  Férové 
odměňování •  Benefity •  
Kariérní růst

606 619 008

orea.jobs.cz

Přidej se do týmu, kde vládne

i vášeňdůvěra

Přijmeme
posilu na pozici

kuchař/ka
studené
kuchyně




